

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.51 DEL 03/09/2026

OGGETTO:

VARIAZIONE DI BILANCIO 2026/2028 E APPOSIZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE SU QUOTA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A GARANZIA DELLA COPERTURA FINANZIARIA DEI LAVORI RELATIVI ALLA "REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO COMUNALE" (CUP: H38H24000460001) FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR M4C1I1.1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Con Decreto del Direttore del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 23 del 13/06/2024, il Comune di Oleggio è risultato ammesso al finanziamento nell'ambito del PNRR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1 ("Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia").
- L'intervento, denominato "Realizzazione del nuovo asilo nido comunale" (CUP: H38H24000460001), prevede un quadro economico complessivo di € 1.600.000,00.
- La copertura finanziaria dell'opera è stata così strutturata:
 - € 85.000,00 con avanzo libero di amministrazione;
 - € 720.000,00 con fondi PNRR M4C1I1.1, giusta Decreto del MIM n. 23 del 13.6.2024;
 - € 795.000,00 con mutuo stipulato con Cassa Depositi e Prestiti (n. 6225829).
- I lavori sono stati aggiudicati, tramite appalto integrato, al Consorzio Stabile Artemide con Determinazione dell'Area Tecnica n. 920 del 10/12/2024.

RILEVATO CHE:

- Allo stato attuale, l'impresa appaltatrice ha realizzato una buona parte dei lavori previsti ma risulta evidente che non terminerà la totalità delle opere nel termine stabilito dal cronoprogramma ultimo aggiornato;
- Il termine ultimo stabilito dal PNRR per l'ultimazione dei lavori, già oggetto di proroga, è fissato in via perentoria al 31 agosto 2026. A tal proposito, le indicazioni operative del Ministero dell'Istruzione e del Merito (prot. 0184414 del 17-07-2026) stabiliscono chiaramente che il certificato di ultimazione dei lavori non potrà in nessun caso essere emesso in data successiva al 31 agosto 2026;
- Le FAQ del Ministero dell'Istruzione e del Merito prevedono la possibilità che il certificato di ultimazione lavori possa concedere ulteriori 60 giorni per il completamento di lavorazioni residuali, ma permane, allo stato attuale, la possibilità di subire una revoca del finanziamento di € 720.000,00 concesso, qualora non intervenga un'ulteriore proroga ufficiale;
- In via cautelativa, l'Amministrazione Comunale ha provveduto all'invio di una formale contestazione degli addebiti all'impresa esecutrice, con espressa riserva di agire in danno per

il risarcimento di tutti i maggiori oneri e pregiudizi subiti, ivi compresa l'eventuale revoca del finanziamento PNRR;

CONSIDERATO CHE:

- Si ritiene prudentiale garantire l'equilibrio finanziario del Comune, sia pure nella remota ipotesi di revoca del finanziamento, con l'avanzo di amministrazione relativamente ai lavori fatti a valere sul contributo PNRR;
- È preminente l'interesse pubblico di questa Amministrazione a non bloccare o sospendere il cantiere, al fine di garantire il completamento della struttura scolastica, la sua consegna alla collettività e, aspetto di fondamentale importanza, a non determinare alcuno spreco di denaro pubblico lasciando un'opera incompiuta;
- Nelle more della definizione delle procedure di rendicontazione PNRR e delle determinazioni ministeriali in merito al saldo finale, si rende quindi indispensabile e urgente reperire fondi certi per assicurare la continuità dei lavori;
- Il Comune dispone attualmente di una quota di avanzo di amministrazione libero e disponibile di € 599.390,88, di avanzo vincolato per investimenti spese generiche anni precedenti di € 52.337,14 e di un accantonamento Fondo Finanza pubblica anno 2025 di € 25.079,00 destinato a investimenti;
- Il Comune con deliberazione di variazione di consiglio comunale n. 27 dell'8.6.2026 ha applicato avanzo libero ai cap. 2040/7 e 2040/11, di cui allo stato non sono stati compiuti atti dispositivi e/o impegni di spesa ;

Ritenuto di procedere alla variazione di bilancio revocando in parte Entrata l'applicazione di avanzo libero per l'importo di € 43.192,98 dal capitolo di entrata 4/1 "avanzo libero" e diminuire due capitoli di Spesa per pari importo. In particolare diminuire il capitolo di spesa 2040/11 "Impianto di videosorveglianza" per euro 28.192,98 e il capitolo 2040/7 "Manutenzione straordinaria Edifici comunali per euro 15.000,00.;

Ritenuto opportuno procedere alla soprandicata variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di previsione 2026-2028 in termini di competenza e di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità dei servizi, sulla base di quanto riportato negli Allegati;

Ritenuto per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata presentata alla Commissione Consiliare Permanente Bilancio, Personale, Organizzazione Servizi Comunali, Commercio, Artigianato, Agricoltura, Politiche del Lavoro in data 7.9.2026;

Dato atto che con successivo provvedimento l'Organo competente provvederà all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2026-2028;

VISTI:

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i., con particolare riferimento all'art. 42 (Attribuzioni dei Consigli), all'art. 175 (Variazioni di bilancio) e all'art. 187 (Avanzo di amministrazione);
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- L'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

- I pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- Il parere favorevole espresso dall' Organo di Revisione sulla presente proposta di deliberazione e relativi allegati;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato:

presenti: n.

astenuti: n.

votanti: n.

voti favorevoli: n.

voti contrari: n.

DELIBERA

1. Di approvare le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di procedere alla variazione di bilancio revocando l'applicazione di avanzo libero per l'importo di € 43.192,98 dal capitolo di entrata 4/1 "avanzo libero" -con diminuzione dei capitoli di spesa 2040/11 "Impianto di videosorveglianza" per euro 28.192,98 e 2040/7 "Manutenzione straordinaria Edifici comunali per euro 15.000,00.
3. di approvare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2026-2028, riportate negli allegati che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
4. di dare atto che è stato predisposto il Prospetto allegato di rispetto degli equilibri di bilancio, allegati all'originale del presente provvedimento;
5. di prendere atto che con successivo provvedimento, la Giunta Comunale modificherà le risorse conseguenti alle variazioni di cui agli allegati ai Responsabili dei Servizi e dei centri di costo interessati, ai sensi dell'art. 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali verrà inviata copia del presente provvedimento;
6. di dare atto che, in ordine alla presente variazione al bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, l'organo di Revisione ha rilasciato parere favorevole;
7. Di apporre sulla quota dell'avanzo disponibile di amministrazione di 642.583,86 (€ 599.390,88 + 43.192,98), dell'avanzo vincolato per investimenti spese generiche anni precedenti di € 52.337,14 e sull'accantonamento del Fondo Finanza pubblica anno 2025 di € 25.079,00 destinato a investimenti, risultante dall'ultimo rendiconto approvato, un vincolo di destinazione specifico, finalizzato a garantire la copertura finanziaria dei lavori relativi all'intervento di "Realizzazione del nuovo asilo nido comunale" (CUP H38H24000460001) e così garantire la quota di lavori finanziata dal contributo PNRR, la cui erogazione dovrà essere confermata dal Ministero competente all'esito dell'invio di tutta la documentazione richiesta.
8. Di garantire la copertura finanziaria della spesa complessiva relativa alla realizzazione dell'intervento di investimento di cui trattasi per l'importo di 720.000 euro pari al contributo PNRR sopracitato con le risorse finanziarie di cui al punto precedente vincolate allo scopo con la presente, anche nel caso di revoca del contributo stesso da parte del Ministero Titolare, consentendo la continuazione dei lavori;

9. di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
10. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti contabili, amministrativi e gestionali conseguenti al presente atto;
11. Di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di proseguire l'azione di contestazione e tutela nei confronti dell'impresa inadempiente al fine di salvaguardare gli interessi dell'Ente;
12. Di incaricare il Segretario Generale di redigere il processo verbale contenente le operazioni seguite per perfezionare la presente deliberazione da ritenersi parte integrante della medesima, depositato agli atti d'ufficio unitamente alla trasmissione integrale della registrazione magnetica, come previsto dall'art. 14 del regolamento disciplinante il funzionamento delle sedute del Consiglio Comunale.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato:

presenti: n.
astenuti: n.
votanti: n.
voti favorevoli: n.
voti contrari: n.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di garantire la continuità amministrativa e contabile del cantiere in corso per evitare il fermo dei lavori.